
ORIGINALE 

COMUNE DI CASOLI 
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  141   del  20-12-2021  
 

 

 
 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 19:21, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta 

Comunale, con la seguente composizione: 

 

   TIBERINI MASSIMO SINDACO Presente 

DI LAURO BARBARA VICE SINDACO Presente 

LALLO VERONICA ASSESSORE Presente 

CARAFA VINCENZO ASSESSORE Presente 

DE PETRA DOMENICO ASSESSORE Presente 

   

 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  
 

 Partecipa il Segretario del Comune DOTT.SSA ELENA DE CINQUE, presente 

fisicamente, incaricato della redazione del verbale.  

  Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.TIBERINI MASSIMO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

 

Oggetto: RICOGNIZIONE E AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA 

PRATICHE URBANISTICO-EDILIZIE. PROVVEDIMENTI. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 20-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CASOLI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 

con delibera consiliare n. 61 del 7.8.1992, esecutiva, sono stati 
determinati gli importi e disciplinate le modalità di riscossione dei 

diritti di segreteria per istruttoria pratiche in materia di urbanistica 

ed edilizia, istituiti con D.L. n. 233/1992; 
 

le disposizioni di detto decreto-legge sono state fatte salve dalla 

Legge n. 68/1993 di conversione del D.L. 8/1993;  

 

l’art. 10, comma 10, del citato D.L. n. 8/1993 ha nuovamente 
disciplinato la materia; 

 

con successiva delibera consiliare n.2 dell’11.02.1998 gli importi dei 

diritti di segreteria sono stati rideterminati; 

 

con Determinazione del 12/02/2001, n. 133/G.V., infine, gli importi 
dei diritti di segreteria furono convertiti in euro; 

 
Rilevato che in materia di titoli edilizi dal 2010 si sono avute 

innovazioni sia a livello nazionale sia regionale: 
- istituzione della Segnalazione Certificata Inizio Attivita’ (SCIA) in 

luogo della Denuncia di inizio attività (art. 19 L. 241/90, così 
come modificato dal D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in 

Legge 30/07/2010, n. 122) 

 
- entrata in vigore della Comunicazione inizio lavori Asseverata 
(CILA) ai sensi dell’art. 6 D.P.R. 380/2000 (D.L. 222/2016); 

 
- Istituzione della Segnalazione Certificata di Agibilità (SCA), ai 

sensi dell’art. 24 del D.P.R. N. 380/2001 (D.L. 222/2016), in luogo 
del rilascio del Certificato di Agibilità; 
 

- Istituzione COMUNICAZIONE INIZIO LAVORI ASSEVERATA (CILAS) 
per gli interventi di cui all’art. 119 del D.L. n. 34 del 19/05/2020, 
come modificato dall’art. 33 del D.L. n. 77 del 31/05/2021; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’aggiornamento dei 
diritti di segreteria in materia urbanistica, sia da un punto di vista 

tariffario, sia per incongruenze con i titoli abilitativi oggi in uso, 
così come di riportato nell’allegata Tabella A); 

 

Visto il D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia”; 

  

Visti i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnica ed 

alla regolarità contabile, dai competenti funzionarti dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 20-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CASOLI 

  

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli, 

 
DELIBERA 

 

 
La premessa fa parte integrante e sostanziale della presente 

proposta; 
 

di approvare la nuova tabella dei diritti di segreteria in materia 
urbanistica, allegata alla presente sotto la lettera A); 

 
di applicare le tariffe, di cui all’allegato A), con decorrenza dal 01 

gennaio 2022; 
 

di dichiarare il provvedimento inerente alla presente proposta 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 20-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CASOLI 

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto. 

 
      

Il Presidente Il Segretario Verbalizzante 
TIBERINI MASSIMO DOTT.SSA ELENA DE CINQUE 
________________ ________________ 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 

 E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico, il 

21-12-2021 al n. 1268 e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art.124, comma 1, del TUEL. 
 

 E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari, con lettera Prot. n. 17793 del 21-12-2021, ai 

sensi dell’art.125, comma 1, del TUEL. 
 
 

Casoli, lì 21-12-2021   Il Segretario Comunale 
 DOTT.SSA ELENA DE CINQUE 
 ___________________ 

                            

 E’ divenuta esecutiva il giorno 20-12-2021 perché dichiarata immediatamente  eseguibile 

ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL. 
 

 
Casoli, lì 21-12-2021   Il Segretario Comunale 

 DOTT.SSA ELENA DE CINQUE 
 ___________________ 

 
 


